
建设项目竣工环境保护

验收调查报告表

荣竣字〔2019〕第 0201号

项目名称：南宁市沙江河环境综合整治工程项目

建设单位：南宁北排水环境科技有限公司

广西荣辉环境科技有限公司

二 O一九年四月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：张雪

报告编写人：张雪

建设单位：南宁北排水环境科技有限公司

联系地址：南宁市长堽路五里 10号

邮政编码：530022

联系电话：15878179676

监测单位：广西荣辉环境科技有限公司

联系地址：南宁市高新区科园东十二路 1号科研办公室五楼

邮政编码：530100

联系电话：0771-3388631（异议受理、业务咨询、报告查询）
[...]
净化厂出水口附近、河道桩号 4+080 附近、河道桩号 5+540 附近及河道设计终

点。气象自动监测站设置在主河道与支线 2交汇口附近（水厂内）。

黑臭水体

临时应急

工程

为在建设期为保证河道内水体不黑不臭，项目设置磁分离及附属设施两座，其中支

线 1处（桩号 A0+840附近）规模 1万 m3/d，支线 2处（桩号 B0+800附近）规模

0.5m3/d。另在下游调蓄池处（桩号 K5+500附近）将原设计调蓄池改造成一级强化

处理池，通过加药絮凝沉淀的方式去除水污染物，处理规模 4万 m3/d。总处理规

模 5.5万 m3/d，目前沙江河水厂已运营，全部污水已接入水厂，临时设施失去功用

已拆除。



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 14

二、公用工程

供水工程 由城市市政管网供水

排水工程
施工营地设置化粪池，施工期生活污水经化粪池处理后，定期用吸粪车运往埌东污

水处理厂处理；运营期项目污水水质净化厂出水经人工湿地净化后补给沙江河。

供电工程 由城市市政供电系统供电

三、环保工程

废气
污水提升泵站为地埋式一体化密闭设施，污水处理厂产臭单元为地埋式加盖，臭气

采用生物土壤除臭系统除臭

废水 本项目主体工程即为废水处理工程

固体废

弃物

河道清淤污泥河道内、河滩地晾晒后运至弃渣场，污水水质净化厂剩余污泥由兴业

海创环保科技有限责任公司外运处置。

（3）项目变更情况

根据现场调查对照环评和批复项目建设和环评报告表基本一致，项目无重大变

更。

经调查，项目实际建设与环评建设相比发生变更的内容见下表 4-2。

表 4-2项目变更情况一览表

序号 项目名称 环评建设内容 实际建设内容

1
信息监控

工程

共建设入河监测站 3座，水质监测

站 3座，气象自动检测站 1座。气

象自动监测站设置在主河道与支线

2交汇口附近。

共建设入河监测站 3座，水质监测站

6座（其中在线监测站 4座），气象

自动检测站 1座，水厂进出口水质监

测各一座。气象自动监测站设置在主

河道与支线 2交汇口附近（水厂内）。

各个监测站现已正常运行。

2
黑臭水体

临时应急

工程

在污水提升泵站旁边设置一套处理

规模为 0.5万 m3/d超磁分离水体净

化站

在支线 1和支线 2各设置一座磁分离

处理设施及配套，规模分别为 1万
m3/d和 0.5m3/d。另将原设计调蓄池

改造成一级强化处理池，通过加药絮

凝沉淀的方式去除水污染物，处理规

模 4万 m3/d，总处理规模 5.5万 m3/d

3
固体废

弃物

污水水质净化厂剩余污泥建议运至

广西腾龙环保科技有限公司或者其

他有能力处置单位处置。

污水水质净化厂剩余污泥由兴业海创

环保科技有限责任公司外运处置。

3、项目主要工艺设备

项目主要工艺设备见表 4-3。

表 4-3项目主要工艺设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 单位 备注

河道清淤工程

1 反铲挖掘机 1m3 5 台 施工导流

2 自卸汽车 5t 5 台 施工导流



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 15

3 水陆两用挖掘机 1m3 5 台 清淤

4 长臂挖掘机挖泥 1m3 5 台 清淤

5 自卸汽车 10t 4 辆 运输淤泥

河道补水工程

1 水泵 单泵流量 417m3/h，扬程为 13.5m 2 台 1用 1备
截污工程

1
潜水泵（沙江河下游

污水提升泵）

单泵流量 774m3/h，水泵扬程 17m，

筒体直径 3.8m 3 台 2用 1备

2 潜水泵（水量调节池

提升泵站）

单泵流量 1575m3/h，水泵扬程

13m，筒体直径 3.8m 3 台 2用 1备

污水水质净化厂

1 回转式格栅除污机 间隙 20mm，倾角 75度 2 台

2 无轴螺旋输送机 2 台

3 粗格栅 2 台

4 总进水污水提升泵 Q=850m3/h，H=21.5m 5 台 4用 1备
5 调节池污水得升泵 Q=1500m3/h，H=15.0m 3 台 2用 1备

6 网板式细格栅
孔径 4mm，Q=0.8m3/s，渠宽

W=1.7m，渠深 H=3.25m 2 台 1用 1备

7 移动桥式吸砂机

气提排砂，含气提风机，1车负责

2池，单池池长 19.0m，池宽 3m，

池深 4m，带刮渣板

1 套

8 栅渣压榨机 5m3/h，2.2kw，出渣高度≥1.2m 1 台

9 砂水分离器 Q=5-12L/s，0.37kw 1 台

10 水量调节池潜水离心

泵
Q=420m3/h，H=21m，45kw 3 台 2用 1备

11 水量调节池排泥泵 Q=330m3/h，H=17m，30kw 2 台 1用 1备

12 一体化除渣设备

装配完整的一体化除渣机（包括

机器主框架、过滤框

架、收渣槽等），最大重量约
7000kg

2 套

13 MSBR池带撇渣浮筒

搅拌器
20 套

14 MSBR池潜水回流泵 16 套

15 MSBR池剩余污泥泵 Q=120m3/h，H=8m 8 套

16 可提升微孔曝气系统
每组含 50根长度 1m的曝气

管，DN65曝气管
16 组

17 固定微孔曝气系统 6 组

18 高密沉淀池絮凝池搅

拌器

桨叶直径 2400mm，配套导

流桶及布水
2 台

19 高密沉淀池混合池搅

拌器
桨叶直径 1100mm 2 台

20 高密沉淀池刮泥机 2 台

21 污泥泵 6 台

22 深床滤池成套设备 含滤料、滤砖、进水堰板等 1 套

23 MSBR鼓风机
多级离心风机，Q=50m3/min

P=0.10MPa，变频控制
5 台 鼓风机房内



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 16

24 空压机
25m3/h，0.7MPa；含配套管路及

阀门
2 台 鼓风机房内

25 PAC投加系统 包括投加泵、20m3储罐 1 套

26 PAM投加系统 包括投加泵、20m3储罐 1 套

27 中间提升水泵
流量 850m3/h，扬程 13.5米，全部

变频
5 台

28 紫外消毒模块 2 套

29 出水泵 3 台

30 污泥调理罐 有效容积 1m3 1 套

31 污泥浓缩机

处理能力 0~0.6T DS/h，2.2kw，进

泥含水率 99%~99.2%，出泥含水

率 95%
2 台

32 污泥高压压榨板框压

榨机

每批次处理量为 16m3含水率

92%-93%污泥，每批次运行时间

120 分钟，每日处理 7个批次，

处理后污泥含水率≤60%，功率

30kw，过滤面积 160m2

2 台

33 污泥反应池曝气系统 1 套

34 浓缩污泥储池曝气搅

拌系统
1 套

35 甲醇储罐

储罐内径 3.2m，公称容积 49m3，

钢制卧式圆筒形储罐，需做保温，

设 1套排气管，末端高出地面 4m
以上

1 台

36 1#生物土壤滤池

用于处理粗格栅及进水泵房的臭

气，生物土壤滤池面积 252m2，配

套风机 34000m3/h，
1 套

37 2#生物土壤滤池

用于处理细格栅及曝气沉砂池的

臭气，生物土壤滤池面积 134m2，

配套风机 18000m3/h
1 套

38 3#生物土壤滤池
用于处理调蓄池的臭气，生物土

壤滤池面积 156m2，配套风机
21000m3/h

1 套

39 4#生物土壤滤池

用于处理脱水机房及污泥池的臭

气，生物土壤滤池面积 254m2，配

套风机 33000m3/h
1 套

40 5#生物土壤滤池
用于处理 MSBR池臭气，生

物土壤滤池面积 164m2，配套风机
22000m3/h

1 套

41 6#生物土壤滤池
用于处理MSBR池臭气，生物土

壤滤池面积 164m2，配套风机
22000m3/h

1 套

黑臭水体治理应急工程

1 超磁他离水体净化一

体设备
0.5万 m3/d 1 套

2 超磁他离水体净化一

体设备
1万 m3/d 1 套



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 17

4、项目劳动定员及生产制度

本项目营运期人工湿地、补水泵站、污水提升泵站、以及各类管道均不需要设置

驻场管理人员；污水水质净化厂需要配备管理工作人员，其劳动定员 62人，管理人

员 7人，年运行 365天，工作制度为四班两倒制，每天工作 8小时。

5、工程占地及拆迁情况

项目总占地面积 1080792.5m2，净用地面积 1066558.9m2，河道占地面积

150331.9m2，绿地面积及海绵城市建设面积 711175.03m2，污水厂占地面积 44633.7m2。

项目涉及的拆迁人数为多少 235户，拆迁人口按照相关国家政策标准进行补偿。

6、项目工艺流程

（1）污水水质净化厂运营期工艺流程

项目污水水质净化厂是一座半地埋式污水水质净化厂，处理规模为 5万 m3/d，采

用“MSBR+高密沉淀池+深床滤池+生物滤池+紫外消毒”工艺，出水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)污染物排放标准一级 A标准，部分指标达到

Ⅳ类水标准，再经人工湿地深度净化补水沙江河。污水水质净化厂工艺流程及产污节

点见下图。

图 4-1 污水水质净化厂工艺流程及产污节点

M
S
B
R
池



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 18

污水处理厂工艺流程简述：污水进入厂区首先经一道中粗格栅初步去除污水中较

大漂浮物；然后进入进水泵房，污水经提升后进入到网板式细格栅，进一步去除污水

中较大的漂浮物，特别是丝状、带状漂浮物；然后进入曝气沉沙池，将污水中比重较

大的无机颗粒沉淀并排除；之后进入一体化MSBR池，完成有机物、N、P 及 SS等

污染物的去除，在生物池中间好氧段的起点前预留除磷药剂投加点进行化学除磷；为

确保再生水出水总氮达标，在MSBR池缺氧段预留碳源投加点。MSBR池出水进入

高效沉淀池，进一步去除 SS，在高效沉淀池进水端预留除磷药剂投加点进行化学除

磷，高效沉淀池出水后进入深床滤池，进一步去除 NO3-N，使 TN能够满足出水的需

要，深床滤池出水进入紫外消毒渠消毒，消毒后进入湿地进行进一步处理。

污泥处理工艺：污泥脱水系统进泥为MSBR生化处理剩余污泥+化学除磷污泥，

污泥首先进入贮泥池，经出泥泵打入带式浓缩机，经浓缩机浓缩后进入浓缩污泥池，

浓缩污泥池出泥经过提升泵提升至调理池，经调理后的污泥通过进泥泵打入板框压滤

机进行深度脱水处理，处理后的污泥通过皮带输送机送入污泥转运间，经卡车外运进

行处置。

（2）人工湿地

项目采用复合式人工湿地工艺组合进行处理，设置 3处人工湿地，处理规模为

50000m3/d，其工艺流程如下图。

图 4-2 人工湿地处理工艺流程图

人工湿地污水处理系统是一套复杂的、完善的生物净化处理系统，其主要组成要

件有 3个，分别是植物、微生物及微型生物、基质（填料）。其植物系指高等维管束

植物，包括挺水植物、浮水植物、浮叶植物和沉水植物等。人工湿地系统内，植物部

分承担着吸收冗余养分、吸附固着污染、输导氧气、为微生物的衍替提供优良环境的

作用。其微生物、微型生物系指植物根系周围的区系微生物、基质表面生物膜及周边



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 19

的微生物，包括细菌、原生动物、次生动物、浮游植物、浮游动物等。微生物是人工

湿地系统内污水净化的主体，承担着分解污染的重大功能。微型生物是人工湿地系统

内生态环境的主要承建者，是系统内生态持续的最底层生物，也是工程持续运转的基

础之一。

（3）施工期临时黑臭水体应急治理工艺

工程采用黑臭河道治理常用的处理工艺－超磁分离净化技术。污水处理工艺：在

原水中投入 PAM、PAC絮凝剂，并加入微小磁粒，形成带有磁性的悬浮絮团。超磁

分离净化设备是由一组强磁力稀土磁盘打捞分离机械组成。当流体流经磁盘之间的流

道时，流体中所含的磁性悬浮絮团受到强磁场力的作用，吸附在磁盘盘面上，随着磁

盘的转动，逐渐从水体中分离出来。磁盘转速为 0.1-1r/min，待悬浮物脱去大部份水

份，运转到刮渣条时，形成隔磁卸渣带，由刮渣刨轮刮入“螺旋输送机”，产生的废

渣自流入污泥池。被刮去渣的磁盘又重新转入水体，从而形成周而复始的超磁分离净

化水体的全过程，连续性运转，实现水体净化、磁性物质回收等。处理工艺流程见下

图。

图 4-3 临时黑臭水体治理应急工程污水处理工艺流程



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 20

表 5主要污染源、污染因子及治理措施

一、施工期主要污染源及防治措施调查

1、施工期大气污染及防治措施

本工程大气污染主要是施工期间的施工扬尘及运输、清淤恶臭及施工机械设备

运行产生的废气。

（1）施工扬尘

主要来自于河道整治工程建筑物拆除、土方开挖（各类基础开挖、管道开挖、

人工湿地景观湖开挖等）、土方回填、料场或裸露地面扬尘、道路运输，均以无组

织形式排放。

防治措施：在施工期间对施工场地、施工道路洒水降尘，减轻扬尘污染；在场

地内或场地外暂存的废渣，用雨布及时覆盖，有效抑制粉尘的产生和扩散，同时，

还可防止雨水冲洗；加强对运输的监管，运输车辆进入场内限速行驶，减少起尘量，

车辆出口设置洗车平台；废渣装卸时尽量做到减缓速度和降低落差，减少二次污染

扩散；在风力较大的天气或者雨天不施工，并用防水帆布覆盖已经挖开的废渣，减

少扬尘和雨水冲刷，避免发生二次污染。

（2）清淤恶臭

防治措施：河道清淤工程在枯水期进行。通过强化疏浚作业管理，保证疏浚设

备运行稳定，可减少疏浚过程臭气的产生。在施工场地周围建设围栏，避免废气直

接扩散到岸边；对施工工人采取保护措施，如配戴防护口罩、面具等；淤泥清挖后

直接运走，在清运过程中，对车辆进行苫盖，降低臭味对周围空气的影响。

（3）运输扬尘及施工设备尾气

防治措施：当施工机械进入施工现场时，尽量确保正常运行时间，减少怠速、

减速和加速的时间。在施工时加强设备的维修保养，尽量使用低能耗、低污染排放

的施工机械、车辆，燃油燃气设备优先使用国家鼓励的清洁能源。

2、施工期水污染及防治措施

本工程施工过程中产生的废水主要来自于施工期间产生的施工生活污水，来自

现场施工人员的日常洗涤、食堂等排水，主要污染物是 COD、BOD5和 SS等；岸墙、

护坡的养护水和机械车辆维修、冲洗废水等施工生产废水，主要污染物为 SS、石油



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 21

类。另外河道清淤过程会引起悬浮物扩散，对地表水质造成一定的影响。

防治措施：施工期生活污水利用施工生活区的排水系统，先经化粪池初级处理，

然后集中收集后市政清运。设置沉淀池及隔油池，对生产废水进行处理，后用于施

工配料、区域绿化及道路降尘用水等。

采用干式疏挖方式，对河底沉积物的扰动扩散程度和扰动范围相对较小，淤泥

污染物的释放量很小，造成河道内局部悬浮物浓度增加的程度也小的多。清淤引起

的悬浮物扩散的影响将随施工结束而消失。

3、施工期声环境及防治措施

施工期噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声等。

防治措施包括（1）对施工机械采取降噪措施：合理选用低噪声设备和工艺，加

强检查、维护和保养机械设备，保持润滑，紧固各部件，严格按操作规程使用各类

机械，以减少机械运行振动噪声；整体设备应安放稳固，并与地面保持良好接触，

有条件的应使用减振机座，降低噪声。

（2）合理安排施工时间：尽可能避免大量高噪声设备同时施工，以避免局部声

级过高。高噪声设备施工时间尽量安排在日间，禁止夜间施工。

（3）合理布局施工现场：施工时高噪声设备远离声环境敏感点。在声敏感保护

目标周边施工时，施工边界处设置高标准围挡，围挡采用具有消声、吸声功能的材

料，以缓解噪声影响。

（4）减少运输过程的交通噪声：减少夜间运输量，限制车速，进入居民区时限

速，对运输、施工车辆定期维修、养护。加强施工期间道路交通的管理，保持道路

畅通以减缓施工期交通噪声影响。

4、施工期固体废物与处置

本工程施工时将产生一定量的固体废物，主要是河道清淤底泥、黑臭水体污泥、

建筑垃圾和工程弃土，以及少量的生活垃圾等。

防治措施：施工人员的生活垃圾产生量为 50kg/d，集中分类收集后由环卫部门

统一收集运至生活垃圾填埋场；河底淤泥共产生 56.4万 m3，黑臭水体污泥 1.9t，开

挖弃方 193.7 万 m3，建筑垃圾 8.97万 m3。河底淤泥和建筑垃圾全部外运至那墓岭

消纳场处置，开挖弃方一部方回填沙江河，其余部分外运至那墓岭消纳场处置；黑



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 22

臭水体污泥由由兴业海创环保科技有限责任公司外运处置。

4、施工期生态及景观影响及防治措施

（1）工程占地影响

整治范围内大部分用地为陆域，水域主要为沙江河，水域面积占的比例相对较

小。项目实施后，原本为小河流的沙江河，通过整治后大片的陆地变成水域，使局

部区域的生态系统由陆生生态系统向水生生态系统转变。

（2）对陆生生物的影响

工程建设过程中，永久占地将彻底破坏原有的植被。

防治措施：工程建设完成后，通过采取场地清理、平整和进行植被恢复等措施，

工程的建设有利于陆域植被及生态系统的改善。

（3）对水生生物的影响

沙江河原来水生生态系统已受到破坏，水生生物较少，项目施工期涉水施工在

枯水期进行，对其水生生态系统影响是短暂的。

（4）水土流失的影响

工程水土流失主要在工程施工阶段，工程建成后一般不会发生水土流失。工程

的实施将会扰动原有地表产生裸露作业面，产生边坡；建材、土方的临时堆放等，

当大雨或暴雨天气时，在地表径流的冲刷作用下易产生水土流失。

防治措施：厂区四周设置截洪沟和挡土墙等，能够有效切断雨水对场地的冲刷

导致水土流失。

6、施工期环境影响调查结论

项目通过以上防治措施有效的控制了污染物的排放项目，有效的水土保持措施，

减少水土流失，施工厂界设置截洪沟和挡土墙，有效的减少由于污染物排放而造成

环境的二次污染和生态破坏。通过调查项目施工期对环境影响较小。

三、运营期环境影响

1、运营期大气污染及防治措施

（1）污水水质净化厂恶臭

项目建设的污水水质净化厂在运行过程中，由于微生物、原生动物、菌股团等



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 23

新陈代谢的作用以及脱污泥会产生恶臭，污水水质净化厂的预处理区、生物处理区

及脱水机房等处理构筑物为地埋式，均加盖封闭，臭气抽入上覆的生物土壤除臭系

统，处理后的臭气为无组织排放。

（2）污水提升泵站恶臭

主要为泵站内的污水产生的恶臭。提升泵站为全封闭的地埋式一体化泵站，其

产生的臭气对周边环境影响较小。

2、运营期水污染及防治措施

主要为沙江河截留污水。项目污水水质净化厂设计处理量为 5万 m3/d，采用

“MSBR+高密沉淀池+深床滤池+生物滤池+紫外消毒”工艺处理污水，出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)污染物排放标准一级 A标准，部分

指标达到Ⅳ类水标准。水质净化厂出水微生物采用紫外消毒，紫外灯使用寿命不小

于 12000小时，能够保证污水消毒，项目配备有少量紫外灯管。沙江河水质净化厂

出水在正常条件下均通过提升泵提升至三处湿地，进一步净化后，由湿地补给入沙

江河。人工湿地采用复合式人工湿地工艺组合。

3、运营期噪声污染及防治措施

运营期噪声污染源主要来自污水水质净化厂的污水泵、污泥泵、鼓风机和脱水

机以及污水提升泵站污水泵等。

污水水质净化厂设备噪声采用围墙阻隔、距离衰减及厂区四周绿化等措施降低

噪声对周边环境的影响。提升泵站为全封闭的地埋式一体化泵站，降低噪声对周边

环境的影响。

4、运营期固体废物污染及防治措施

项目产生的固体废物有粗、细格栅产生的栅渣、初沉池产生沉砂、浓缩和脱水

机房产生脱水污泥以及职工生活垃圾。

栅渣、沉砂产生量 2737.5t/a，存放于密闭的垃圾桶中，定期清运，交由南宁市

环卫处处理。

污水水质净化厂在厂区北面设置有污泥暂存处，为半封闭，底部进行了硬化，

符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》要求。脱水污泥收集后存放



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 24

于的污泥暂存处，产生量 4106.25t/a，由兴业海创环保科技有限责任公司外运处置。

职工生活垃圾由环卫部门上门收集处置。

5、营运期生态环境影响

（1）水生生态影响

河道整治工程完毕后，对水体污染程度较高的淤泥被挖走，水中各种污染物的

含量大幅降低，水流速度加快，水中溶解氧含量提高，河水水质得到改善，有利于

各种水生生物的生存和繁殖。同时，项目进行了河床生态恢复，对河道进行水生植

物修复，施工结束后项目治理河道范围内水生植物主要有美人蕉、千屈菜、黄菖蒲、

旱伞草、花叶芦竹、黒藻、芦苇、苦草、风车草、香蒲、鸢尾等，主要水生生物为

自生自长非投养，主要有水蛭、青蛙、罗非鱼、鲶鱼、青鱼、花鱼、塘角鱼、田螺、

河虾等。

（2）陆生生态影响

施工期部分地表裸露，雨水冲刷泥沙等造成水土流失。施工结束后，对河道两

岸进行了景观绿化。主要以种植乔木、灌木为主，乔木主要有四季桂、山茶、小花

紫薇、台湾海桐、夹竹桃、木芙蓉、红绒球、红叶乌桕等，灌木主要有亮叶朱蕉、

大花美人蕉、小叶龙船花、朱槿、福建茶、葱兰、野鸭跖草、马尼拉草、银边草等。

灌木、乔木间隔种植，再以草皮围绕在四周。



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 25

表 6环评回顾

一、环评结论

1、项目概况

南宁市沙江河环境综合整治工程项目由南宁北排水环境科技有限公司建设，项

目位于南宁市竹排江上游，工程主河道上游起点为城市高速环路南侧，与罗伞岭水

库溢洪道接顺，下游至现况长罡路北侧与已整治的竹排冲衔接，包括主河道及 2 条

支流，整治河道总长度合计为 8.663km，河道宽度约为 30～300m不等。主要建设河

道整治工程、生态恢复及补水工程、河道截污及雨水出水口改造工程、污水水质净

化厂建设工程（污水处理厂）、海绵城市建设工程、环境景观工程、信息监控工程、

黑臭水体临时应急工程等内容。工程总投资为 276395.92万元。项目整体工程预计

2018年 12月完成并投产使用。

2、政策相符性分析

本项目属于环境综合整治工程。对河道治理以及改善周边生态环境有较为积极

的意义，符合《产业结构调整指导目录(2011本)》（2013年修正）中的“江河堤防

建设及河道、水库治理工程”，属于鼓励类项目，因此项目符合国家产业政策。

3、环境质量现状结论

污水水质净化厂及污水提升泵站监测点的监测因子氨、硫化氢的 1小时值浓度

值均满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中“居住区大气中有害物质的最高

容许浓度”的相应限值要求；臭气浓度一次浓度值低于《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的二级新建项目的浓度限值要求；项目区域环境噪声符合 GB

3096-2008《声环境质量标准》中的 2类类标准要求；区域地表水体水质超过《地表

水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅴ类水质标准要求，有机污染严重；沙江河河

道底泥监测项目中金属含量低于《农用污泥中污染物控制标准》对该金属的含量要

求。项目区及周边地区无大型野生动物出现，无基本农田保护区、国家保护的珍惜

濒危动、植物和自然保护区等特殊生态敏感区。

4、环境影响评价结论及防治措施

（1）水环境影响及防治措施



南宁市沙江河环境综合整治工程项目竣工环境保护验收调查报告表

广西荣辉环境科技有限公司 26

综合整治后，经预测，沙江河水质氨氮 2020 年可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准，COD 可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，在江北干渠对沙江河实施优质补水后，沙江河狮山公园补水点~长堽路河

段 CODcr、氨氮预测值可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，

优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

（2）大气环境影响及防治措施